
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33272 29Sexta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2016

Orçamento: Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288; 
Elemento de Despesa: 339030 e Fonte de Recurso: 0269 e/ou 
0103.
Contratado: NEW MEDICA COMERCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
Endereço: WE 12, CONJ Satélite - Coqueiro Belém/PA
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 130906
Contrato: 230/2016
Objeto: Prestação de serviço de fornecimento de dietas enterais 
com o acompanhamento diário de nutricionista para pacientes 
internados na FHCGV por um período de 06 (seis) meses.
Valor: R$ 295.200,00
Data de Assinatura: 14/12/2016
Vigência: 14/12/2016 a 13/06/2017.
Dispensa: 047/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso Estadual
Contratado(s ):
Nome: NUTRITERÁPICA TERAPIA MÉDICO NUTRICIONAL E 
COMÉRCIO LTDA.
Endereço: Rua Boa Ventura da Silva , n°. 1412 - Umarizal.
CEP . 66.055-090 – Belém-PA
Telefone: (91) 3249-8822
E-mail: nuterap@terra.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 130968

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 07/12/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visa Promover supressão na ordem de 
aproximadamete 25% ao contrato 100/2016
Contrato:100/2016
Exercício: 2016
Contratado: LABORATORIO B.BRAUN S.A
Endereço:Avenida Eugênio Borges ,1092 Arsenal.
Cep:24751-000
Telefone: 021-26023546
Ordenador: ANA LYDIA DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 130801

CONVÊNIO
.

Convênio:011
Exercício: 2016
Objeto: Promover a mútua cooperação técnico-científi ca 
entre FHCGV e a UEPA, com vistas ao desenvolvimento de 
programas,projetos e atividades no campo da pesquisa, 
ensino, prioritariamente à Residência Médica e à Residencia 
Multiprofi ssional , desenvolvimento tecnológico,informação 
técnico-científi ca e ações comunitárias.
Vigência: 09/12/2016 a 08/12/2018
Conveniada: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA-UEPA
Concedente: FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLINICAS GASPAR VIANNA
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 130790

HOSPITAL REGIONAL
ABELARDO SANTOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 206 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela Porta-
ria nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), ISABELA CRISTINA MEDEIROS CORDEIRO, 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula n° 
57194343-1, lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO 
SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio: 17.03.2011 a 16.03.2014.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 05.12.2016 a 03.01.2017 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 01/12/2016.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

PORTARIA Nº 207 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela Porta-
ria nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), AUDUINA LEITAO VIANA SILVA, ocupante 
do cargo de NUTRICIONISTA, Matrícula n° 54189047-1, lotado 
(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, correspondente ao restante do triênio: 
25.02.2005 a 24.02.2008.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 26.12.2016 a 24.01.2017 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 01/12/2016.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS
PORTARIA Nº 208 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela Porta-
ria nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), FRANCIMEIRE SILVA DIAS, ocupante do 
cargo de AGENTE DE PORTARIA, Matrícula n° 55589795-1, 
lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao restante do 
triênio: 16.07.2010 a 15.07.2013.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 22.12.2016 a 20.01.2017 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 01/12/2016.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS
PORTARIA Nº 209 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela Porta-
ria nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), GILMARA QUADROS DOS SANTOS, ocupante 
do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, Matrícula n° 57206331-
1, lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao restante 
do triênio: 28.10.2008 a 27.10.2011.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 19.12.2016 a 17.01.2017 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 01/12/2016.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 210 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela Porta-
ria nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), LAUDECY AMORIM PINTO, ocupante do 
cargo de ENFERMEIRO, Matrícula n° 5105030-2, lotado (a) 
no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, correspondente ao restante do triênio: 
17.10.1998 a 16.10.2001.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 20.12.2016 a 18.01.2017 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 01/12/2016.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS
PORTARIA Nº 211 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela Porta-
ria nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), NAZARE NUNES BARBOSA, ocupante do 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula n° 55589904-1, 
lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao restante do 
triênio: 16.07.2010 a 15.07.2013.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 22.12.2016 a 20.01.2017 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 01/12/2016.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

PORTARIA Nº 212 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela Porta-
ria nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), TALITA MACEIO PIMENTEL CORREA, ocupante 
do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, Matrícula n° 57208604-
1, lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao restante 
do triênio: 24.11.2008 a 23.11.2011.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 18.12.2016 a 16.01.2017 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 01/12/2016.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS
PORTARIA Nº214 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela Porta-
ria nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), OSEAS SILVA MATHEUS, ocupante do cargo 
de MOTORISTA, Matrícula n° 5161967-1, lotado (a) no HOSPITAL 
REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, correspondente ao restante do triênio: 02.07.2002 a 
01.07.2005.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.12.2016 a 30.12.2016 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 01/12/2016.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo: 130764
PORTARIA Nº 200 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela Porta-
ria nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), RAIMUNDO DO ESPIRITO SANTO ALEIXO, 
ocupante do cargo de AGENTE DE SAÚDE, Matrícula n° 102920-
1, lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio: 
27.03.2008 a 26.03.2011.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 18.10.2016 a 16.12.2016 no total de 60 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 01/12/2016.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS
PORTARIA Nº 201 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela Porta-
ria nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), ADRIANO NUNES DA SILVA, ocupante do 
cargo de AGENTE DE PORTARIA, Matrícula n° 115452-1, lotado 
(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, correspondente ao restante do triênio: 
01.04.1994 a 31.03.1997 e DETERMINAR mais 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, correspondente ao triênio: 01.04.2003 a 
31.03.2006, totalizando 60 (sessenta) dias.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.11.2016 a 30.12.2016 no total de 60 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 01/12/2016.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS
PORTARIA Nº 202 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela Porta-
ria nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), DANIELLE COUTO CARVALHO TEIXEIRA, 
ocupante do cargo de MÉDICO, Matrícula n° 55589904-1, lotado 
(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio: 25.02.2008 
a 24.02.2011.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.11.2016 a 30.11.2016 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 01/12/2016.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS


